[image: image1.png]Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
A Lai Municipal 1.643/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
RS GNP 60228 149000110
Aveniia Gastlo Banco 698~ Cartro FuDE

‘Eomeraioa-RS - CEP 95 350 000 Mo
Fone: (54) 3354-1719 =
E-mait comdica@esmeraldars net o

Primeira retificação do Edital nº. 001 / 2019.
Dispõe sobre o Edital do  Processo de Escolha Unificada para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, do Município de Esmeralda, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Esmeralda - COMDICA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resoluções n.º 152/2012, 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, RESOLUÇÃO 203/2019 do CEDICA-RS e a Lei Municipal nº. 1643/10 e alteração 1838/13, TORNA PÚBLICO o  Edital de Retificação do Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024.
4. DOS IMPEDIMENTOS:
ONDE SE LIA:
5.2 Existindo candidatos impedidos de atuar no mesmo conselho tutelar e que obtenham votação suficiente para configurarem entre os cinco primeiros lugares, considerar-se-á eleito o que tiver maior votação; O candidato remanescente será reclassificado como seu suplente imediato, assumindo na hipótese de vacância e desde que não exista impedimento;

LEIA-SE
5.2 Existindo candidatos impedidos de atuar no mesmo conselho tutelar e que obtenham votação suficiente para configurarem entre os cinco primeiros lugares, considerar-se-á eleito o que tiver maior votação. Caso haja empate, será utilizado o critério de maior pontuação na prova de conhecimento das políticas públicas de atenção a criança e ao adolescente. Persistindo ainda o empate, o critério utilizado será a maior pontuação nas provas de conhecimentos em português e informática; O candidato remanescente será reclassificado como seu suplente imediato, assumindo na hipótese de vacância e desde que não exista impedimento;
6. DO PROCESSO DE ESCOLHA:

ONDE SE LIA:

6.2. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições, fará publicar editais específicos no Diário Oficial ou meio equivalente, bem como nos demais locais indicados neste Edital, para cada uma das fases do processo de escolha de membros do Conselho Tutelar, dispondo sobre:
a) Inscrições e entrega de documentos;

b) Relação de candidatos inscritos;

c) Relação preliminar dos candidatos considerados habilitados, após a análise dos documentos;

d) Relação definitiva dos candidatos considerados habilitados, após o julgamento de eventuais impugnações;
e) Dia e locais de votação;

f) Resultado preliminar do pleito, logo após o encerramento da apuração;

g) Resultado final do pleito, após o julgamento de eventuais impugnações; e

h) Termo de Posse.
LEIA-SE:
6.2. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições, fará publicar editais específicos no Diário Oficial ou meio equivalente, bem como nos demais locais indicados neste Edital, para cada uma das fases do processo de escolha de membros do Conselho Tutelar, dispondo sobre:

a) Inscrições e entrega de documentos;

b) Relação de candidatos inscritos;

c) Relação preliminar dos candidatos considerados habilitados, após a análise dos documentos e realização de prova objetiva;

d) Relação definitiva dos candidatos considerados habilitados, após o julgamento de eventuais impugnações;
e) Dia e locais de votação;

f) Resultado preliminar do pleito, logo após o encerramento da apuração;

g) Resultado final do pleito, após o julgamento de eventuais impugnações; e

h) Termo de Posse.
7. DA INSCRIÇÃO/ ENTREGA DE DOCUMENTO DOS CANDIDATOS:

ONDE SE LIA:
7.3. As inscrições dos candidatos serão efetuadas pessoalmente na sede da Prefeitura Municipal de Esmeralda, Avenida São João, 1391.  Ficarão abertas no período de 8h30min do dia 03/04/2019 às 17h do dia 26/04/2019, respeitados os horários de atendimento.
LEIA-SE:
7.3. As inscrições dos candidatos serão efetuadas pessoalmente na sede da Prefeitura Municipal de Esmeralda, Avenida São João, 1391.  Ficarão abertas no período de 8h30min do dia 03/04/2019 às 17h do dia 10/05/2019, respeitados os horários de atendimento.

8. DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA:
ONDE SE LIA:
IX. Conhecimento de informática.
LEIA-SE
IX. Conhecimentos de português, informática e políticas públicas de atenção a criança e ao adolescente e cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente e da Constituição Federal  - Capítulo da Ordem Social.
9. DA COMISSÃO ELEITORAL:

9.1. Da reunião que autoriza a campanha eleitoral
ONDE SE LIA:

9.1.2. A reunião será realizada independentemente do número de candidatos presentes.
LEIA-SE:
9.1.2. A reunião será realizada no dia 13/06/2019 independentemente do número de candidatos presentes.

9.7. Da apuração e da proclamação dos eleitos:
ONDE SE LIA:

a) Na hipótese de empate na votação, será considerado eleito o candidato que, sucessivamente:
I. Apresentar maior tempo de atuação na área da infância e adolescência;

II. Residir a mais tempo no município;

III. Tiver maior idade.

LEIA-SE:

b) Na hipótese de empate na votação, será considerado eleito o candidato que, sucessivamente:
IV. Apresentar maior tempo de atuação na área da infância e adolescência;

V. Residir a mais tempo no município;
VI. Apresentar maior pontuação na prova objetiva e de títulos respectivamente;
VII. Tiver maior idade.
10. DOS RECURSOS:

ONDE SE LIA:

10.1. Será admitido recurso quanto:

a) Ao deferimento e indeferimento da inscrição do candidato;
b) À eleição dos candidatos;

c) Ao resultado final.

LEIA-SE:

10.1. Será admitido recurso quanto:

a)    Ao deferimento e indeferimento da inscrição do candidato;

b)    Ao resultado das provas objetiva e de títulos;
c)    À eleição dos candidatos;

d)  Ao resultado final.

12.  DAS PROVAS DE SELEÇÃO:

12.1 Os inscritos para o pleito eleitoral deverão realizar prova objetiva e de títulos de caráter classificatório, que será realizada em data e hora a ser divulgada através de Edital, com prazo mínimo de 03 (três) dias de antecedência, a ser publicado no saguão da Prefeitura Municipal.
12.2 A prova será composta de 30 (trinta) questões objetivas:

a)  10 (dez) questões que versem sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações (ECA Lei Federal Nº 8.069/90), Políticas de Atenção à Criança e ao Adolescente e da Constituição Federal – Capítulo da Ordem Social;
b) 10 (dez) questões de Língua Portuguesa;

c) 10 (dez) questões de informática;
12.3 Conteúdos da prova objetiva:
I. Conhecimentos Específicos: Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações (ECA Lei Federal Nº 8.069/90), Políticas de Atenção à Criança e ao Adolescente e da Constituição Federal – Capítulo da Ordem Social;
II. Língua Portuguesa: compreensão e interpretação de textos, estruturação e articulação de texto, significado contextual de palavras e expressões, pressuposições e inferências, emprego de nexos e outros recursos coesivos, ortografia, acentuação gráfica, sinonímia/antonímia, homonímia/paronímia, classes de palavras, flexão nominal e verbal, colocação pronominal, emprego de tempos e modos verbais, vozes do verbo, concordância nominal e verbal, regência nominal e verbal, paralelismo de regência, ocorrência de crase, pontuação, termos de oração, processos de coordenação e subordinação;
III. Informática: conhecimentos em Word e navegação e acesso à internet.
12.4  Será considerado aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de acertos no computo geral da prova.

12.5  A relação dos aprovados será feita através de Edital que será afixado no saguão da prefeitura Municipal, com prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data de realização das provas.

12.6 Os candidatos poderão interpor recurso de inconformidade do resultado da prova objetiva, no prazo de 03 (três) dias após a publicação do edital com a relação dos aprovados. As razões de inconformidades deverão ser dirigidas a Comissão Especial Eleitoral devidamente digitadas e fundamentadas, no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Esmeralda.
13. DAS PONTUAÇÕES DAS PROVAS OBJETIVA E DE TÍTULOS:
13.1 A prova objetiva será composta de questões de múltipla escolha.
13.2 Será aplicada prova de títulos, como última etapa, aos candidatos habilitados na prova objetiva;
a) Os candidatos aprovados poderão interpor recurso de inconformidade do resultado da prova de títulos, no prazo de 03 (três) dias após a publicação do edital com a relação das pontuações. As razões de inconformidades deverão ser dirigidas a Comissão Especial Eleitoral devidamente digitadas e fundamentadas, no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Esmeralda.

13.3 Conteúdos e pontuação da prova objetiva:

	DISCIPLINA
	Nº DE QUESTÕES
	PESO POR QUESTÃO
	PESO TOTAL

	Conhecimentos Específicos
	10

	5
	50

	Português
	10
	3
	30

	Informática
	10
	2
	20

13.4 Pontuação da prova de títulos:

	CATEGORIA
	PONTUAÇÃO POR TÍTULO
	FORMA DE APRESENTAÇÃO

	Graduação
	2

	Diploma ou Certificado original, expedido e registrado pela Instituição responsável pelo Curso. Caso ainda não possua o diploma, será aceito documento expedido pela Instituição responsável pelo Curso, devendo constar expressamente a conclusão do curso.

	Especialização
	1,5

	Políticas de Atendimento à Criança e ao Adolescente
	1

	Outros Títulos
	0,5

14.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
Este Edital de Retificação  entra em vigor na data de sua publicação.

Esmeralda, 25 de abril de 2019.
Publique-se

ANEXO

ONDE SE LIA:
	Publicação do Edital
	02/04/2019

	Inscrições na sede da Prefeitura Municipal de Esmeralda
	08hs e 30min do dia 03/04/2019  às 17hs do dia 26/04/2019

	Análise dos requerimentos de inscrições
	29/04/2019 à 03/05/2019

	Publicação da lista de candidatos
	06/05/2019

	Prazo para recursos
	07/05/2019 à 21/05/2019

	Análise dos recursos pela CEE
	21/05/2019 à 24/05/2019

	Divulgação da análise dos recursos pela CEE e publicação da lista preliminar.
	27/05/2019

	Encaminhamento de recursos à plenária do COMDICA
	28/05/2019 à 30/05/2019

	Julgamento dos recursos pelo COMDICA
	31/05/2019

	Homologação dos candidatos inscritos e início do prazo para a realização da campanha eleitoral pelos candidatos
	03/06/2019

	Divulgação da data e local das urnas de eleição nos meios de comunicação local
	06/09/2019

	Dia da votação
	06/10/2019

	Divulgação do resultado da eleição
	06/10/2019

	Prazo para impugnações do resultado da eleição
	07/10/2019 A 08/10/2019

	Julgamento das impugnações do resultado da eleição pelo CEE
	09/10/2019

	Publicação do resultado do julgamento dos recursos
	10/10/2019

	Proclamação do resultado final do processo de escolha
	10/10/2019

	Posse e diplomação dos eleitos
	10/01/2020

LEIA-SE:

	Publicação do Edital Nº 001/2019
	02/04/2019

	Retificação do Edital Nº 001/2019
	25/04/2019

	Inscrições na sede da Prefeitura Municipal de Esmeralda
	08h30min do dia 03/04/2019 às 17h do dia 10/05/2019

	Análise dos requerimentos de inscrições
	13/05/2019 a 17/05/2019

	Publicação da lista de candidatos
	20/05/2019

	Prazo para recursos das inscrições
	21/05/2019 a 27/05/2019

	Análise dos recursos pela CEE
	28/05/2019 a 31/05/2019

	Divulgação da análise dos recursos pela CEE e publicação da lista preliminar.
	03/06/2019

	Encaminhamento de recursos à plenária do COMDICA
	04/06/2019 a 07/06/2019

	Julgamento dos recursos pelo COMDICA
	10/06/2019

	Realização de reunião com os candidatos
	13/06/2019

	Publicação de edital de homologação dos candidatos inscritos
	14/06/2019

	Publicação de Edital de chamamento para prova objetiva e respectivos locais e horários de realização
	21/06/2019

	Realização de provas objetivas
	29/06/2019

	Correção das provas objetivas
	01/07/2019 a 02/07/2019

	Publicação do resultado das provas objetivas
	03/07/2019

	Inscrição de recursos dos resultados da prova objetiva
	04 /07/2019 a 08/07/2019

	Análise de recursos do resultados da prova pela CEE
	09/07/2019

	Publicação de edital de homologação  dos recursos dos resultados das provas objetivas
	10/07/2019

	Publicação de edital com a homologação da lista classificatória de candidatos habilitados na prova objetiva
	11/07/2019

	Edital de convocação para apresentação de títulos
	15/07/2019

	Publicação do resultado da classificação da prova de títulos
	16/07/2019

	Inscrição de recursos da prova de títulos
	17/07/2019

	Análise de recursos do resultados da prova de títulos pela CEE
	18/07/2019

	Publicação de edital final de homologação  dos candidatos habilitados ao pleito eleitoral
	19/07/2019

	Publicação de edital do dia e locais de votação
	22/07/2019

	Período para campanha eleitoral
	23/07/2019 a 05/10/2019

	Dia da votação
	06/10/2019

	Divulgação do resultado da eleição
	06/10/2019

	Prazo para impugnações do resultado da eleição
	07/10/2019 a 08/10/2019

	Julgamento das impugnações do resultado da eleição pelo CEE
	09/10/2019

	Edital de publicação da homologação do resultado do julgamento dos recursos
	10/10/2019

	Edital de proclamação do resultado final do processo de escolha
	10/10/2019

	Publicação do Edital de Convocação para posse dos conselheiros eleitos
	20/12/2019

	Posse e diplomação dos eleitos
	10/01/2020

Esmeralda, 25 de abril de 2019.
Publique-se

PAGE
13

[image: image1.png]